



## VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBA PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

Budžetinė įstaiga, A. Vivulskio g. 13, LT-03221 Vilnius, tel. (8 5) 231 0928, faks. (8 5) 231 0927,  
el. p. info@vaikoteises.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188752021

Savivaldybių administracijų Vaiko teisių  
apsaugos skyriams

2014-12-10 Nr. S- 4970

**Originalas paštu nebus siunčiamas**

### DĖL INFORMACIJOS APIE SUTUOKTINIO VAIKO, UŽSIENIO VALSTYBĖS PILIEČIO, ĮVAIKINIMĄ PATEIKIMO

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Tarnyba) pastaruoju metu gauna miestų (rajonų) apylinkių teismų pranešimus ar nutartis, kuriuose prašoma pateikti išvadas dėl vaikų, užsienio valstybių piliečių, nuolat gyvenančių Lietuvos Respublikoje, įvaikinimo jų motinų (tėvų) sutuoktiniams – Lietuvos Respublikos piliečiams, nuolat gyvenantiems Lietuvos Respublikoje. Pažymėtina, kad sutuoktinio vaiko įvaikinimo atveju, Tarnyba ikiteisminėje įvaikinimo procedūroje nedalyvauja, nes sutuoktinio įvaikinamas vaikas neįrašomas į Galimų įvaikinti vaikų sąrašą (Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau – LR CK) 3.209 str. 2 d.), o įvaikintojas, pageidaujantis įvaikinti tokį vaiką, neįrašomas į Norinčių įvaikinti Lietuvos Respublikos piliečių, nuolat gyvenančių Lietuvos Respublikoje, sąrašą (LR CK 3.210 str. 5 d.).

Vadovaujantis įvaikintojų pasirengimo įvaikinti vaiką patikrinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2004-06-18 įsakymu Nr. A1-154 (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2009-07-24 įsakymo Nr. A1-467 redakcija) (toliau – Tvarkos aprašas) 4 p. ir 6 p., savivaldybių administracijų Vaiko teisių apsaugos skyriai (toliau – VTAS) atlieka įvaikintojų, nuolat gyvenančių Lietuvos Respublikoje, pasirengimo įvaikinti vaiką pradinį įvertinimą. Jei VTAS nustato, kad nėra Tvarkos aprašo 4.1. p. numatytų aplinkybių, kreipiasi į Globėjų (rūpintojų) ir įtėvių mokymo ir konsultavimo programos (GIMK) atestuotus socialinius darbuotojus dėl įvaikintojų pasirengimo įvaikinti vaiką patikrinimo ir atitinkamos išvados parengimo.

Pažymėtina, kad VTAS, atlikdamas įvaikintojų pradinį įvertinimą, turėtų atkreipti dėmesį į pageidaujamą įvaikinti vaikų pilietybę. Jei vaikai yra užsienio valstybių piliečiai, nuolat gyvenantys Lietuvos Respublikoje, jie įvaikinami vadovautis LR CK 3.226 str. 1 d., kuri nustato, kad vaikai – užsienio valstybės piliečiai, gyvenantys Lietuvos Respublikoje – įvaikinami šio skyriaus nustatyta tvarka, jeigu tarptautinėje sutartyje arba susitarime su atitinkama užsienio valstybe ir Lietuvos Respublika nėra nustatyta kitokia jų įvaikinimo tvarka. Taigi vaiko, užsienio valstybės piliečio įvaikinimui Lietuvoje taikomos tokios pat taisyklės kaip ir vaikui, Lietuvos Respublikos piliečiui ar vaikui, neturinčiam jokios pilietybės.